Simo aeris liquidoque elemento coalita, nemini hominum temere visibilia, nisi diuinitus speciem sui offerant: filii texta sunt splendidis, & vsque adeò tenuibus, vt radios omnis nostri tuoris & raritate transmittant, & splendore reuerberent, & subtilitate frustrentur. hinc illa Homerica Minerua cohibendo Achilli interueniens soli conspicua est, aliorum nemo tueretur. hinc illa Virgiliana Iuturna, fratri Turno auxiliabunda, in medijs militibus cōversatur, miscetque viris, nec cernitur ulli. Paupertas oris humani. } dixit Lucret. Patrij sermonis egestas. Dapsilem copiam largam eloquentiæ vberitatem. Græcè οὐλαία dicitur largitas & opulenta, οὐλαίς abundans & copiosus: qua dictione & nostri visitati sunt. Plaut. in Aulularia: Dotes dapsiles nihil moror. Sueton. de Vespas. Coniuabatur assidue ac dapsilè, hoc est abundantè & laute. A Columella vitis dicitur dapsilis musto, quæ abundantia vini exuberat. ille quoque scriptor qui Cato (quia de morib. disserit) inscribitur, inter minutulos auctores primi nominis, decenter dixit, Interdū dapsilis esto. Lucilius inquit, Inuitauit dapsilius se: pro largius & copiosius. Suidas refert hæc: οὐλαία πολυτελεῖα, οὐλαίς επολυτελεῖς οὐλαίσατος, πολυτελεῖσατος. Iam primum crines uberrimi. ] Lunæ luculenta mysticaque descriptio, ex instituto scriptorum, quibus mos est propè peculiariter deum vel deam quæpiam accuratius describere. Sic Fulgentius Mosas describit. Hic noster Lunæ ante omnia dat capillum densum, & prolixam coronam per colla defluentem: quia Venus est, quæ sine ornatu penit

uit inuenusta : quod & referri potest ad radios lunares. verum  
cum haec mysticoteria sint, non debent (ut inquit Lucianus in lib.  
de dea Syria) dici sine sacerdotibus & prophetis. *Passim*.] passim  
& inconditè : passiva libido dicitur à Firmico Materno, pro pu-  
blica promiscuaque. *Coronam*.] Simplex sensus & historicus pa-  
tet : mystico intellectu signari videtur multiplex lunæ effigies,  
quæ nunquam postridie eadem forma lucet qua illuxit pridie.  
hinc existimat Euseb. in Præparatione Euangelica, dici Heca-  
ten, propter varias scilicet figuræ, quas quotidie nouas repræ-  
sentat, potest & referri ad virtutem lunæ multiformem atque  
multiplicem. Nil etiam prohibet intelligi de coronis, quæ mul-  
titudinæ circa lunam conspiciuntur. M. Varro & Plin. prodiderunt:  
si Luna coronam circa se habebit. & eam sinceram, non ante ple-  
nilunium hyemem esse metuendam: si gemini orbis lunam cin-  
xerint, significari maiorem tempestatem: si plena luna circa se  
habebit orbem, ex qua parte is maximè splendebit, ex ea ven-  
tum ostendet. Plin. quoque in 2. sic inquit: Existunt eadem coro-  
næ circa lunam, & circa nobilia astra. Aristot. in Meteoris, & ex-  
teri Græci, halo nuncupant: quam nostri modò circulum, modò  
coronam interpretantur. Senec. in 1. quæst. Hunc (inquit) Græci  
halo vocant, quem nos dicere coronam ap. issimè possumus. *Pla-*  
*na rotunditas*.] Hoc ad plenilunium videtur esse referendum. *Can-*  
*didum lumen*.} Suus quinque planetarum color est. Saturno can-  
didus, Ioui clarus, Marti igneus, Lucifero candens, Vespere reful-  
gens, Mercurio radians, Lunæ blandus, Soli cum oritur ardens,  
postea radians *Sulcis insurgentium ripera:um*.] Nam dictum est, lu-  
nam esse Proserpinam, esse Cererem, esse (ut ita dixerim) omnia.  
Proinde illi assignant ea quæ pertinent ad agriculturam. Ce-  
realem, in qua sulci interdum tortuosæ viperas imitantur. in a-  
rando magnopere seruandum est Catonis oraculum, *Sulco va-*  
*tio ne ares*. Arator, auctore Plin. nisi incurvus prævaricatur. idem  
ait: Omne aruum rectis sulcis, mox obliquis subigi debet & po-  
test. & hoc com modissimè referri ad angues, quibus frenatis,  
curruique admotis, Ceres dea sulcavit cælum, & per aera vecta  
est. Ouid. Geminos dea fertilis angues Curribus admovit, frenis-  
que coercuit ora, Et medium cœli terræque per aera vecta est.  
Ego potius opinor sulcos viperarum pertinere ad iter lunæ fle-  
xuolum, qualis est draconum meatus. *Byssus tenui*.] Erat, inquit, lu-  
na induita veste byssina multicolori. Byssum autem linum voca-  
mus. Plinius in 19. libro, byssino secundam bonitatis & principa-  
tus palmam dat mulierum maximè deliciis, cuius stipula qua-  
ternis denariis vendebatur. in Exodo præcipit Dominus, decem-

cortinas fieri de bisso retorta, & hyacinto ac purpura,occo bis  
tincto, variata opere plumario ad tabernaculi operimentum.lo  
sephus lib.3 Antiquitatum, item in 6 belli Iudaici, subtiliter scri-  
bit hos quatuor colores, ex quibus cortinæ contextæ erant, desi-  
gnare naturam elementorum. Coccum enim ignem imitatur,  
purpura mare significat, hyacintus aeris est indicium, bissum ve-  
rò terram declarat: eo quod lumen oriatur ex terra. Præterea sa-  
cerdotes ad altare accedentes, veste byssina amicti erant, ponti-  
fex quoque caput tegebatur byssina thyara: de quibus omnibus, pre-  
ter Iosephum, copiosissimè apud nostros scripsit diuus Hieron.  
in libello ad Fabiolam, de veste sacerdotali. Est præterea byssum  
color purpureus, vnde byssinou dicunt Græci vestimentum βυσ-  
σινον, id est, bysso tintum: ut docet Suidas in etymolo-  
gico. Byssini mentionem & Plin. facit 9. *Albo. c. l.* } Ex causa phy-  
sica multicolor vestis lunæ tribuitur, ut & candido & crocio &  
rubenti colore contexta merito dicatur. namque luna vario mu-  
tabiliisque colore speciem sui subinde variat: neque id sine praes-  
agiis tempestatum. siquidem rubicunda ventos, nigra pluvias, pu-  
ro nitore splendens serenitatem portendere creditur: Hinc illa  
Virg. pronostica: At si virgineum suffuderit ore ruborem, Ventus  
erit: vento semper rubet aurea Phœbe. Confutabat obtutum. } per-  
turbabat aciem oculorum meorum, & quasi perstringebat. *Palla*  
*nigerrima.* } Notissimum est, pallam dici vestem matronalem, &  
honestæ mulieris vestimentum: cuius Horat. Virg. Plaut. & om-  
nes meminere. Ideo autem pallam nigerrimam lunæ assignare  
videtur, quia eam ex parte proprij candoris totam esse, & alienæ  
lucis indigam, multi crediderunt. Berosus vero fidelis scientia  
consuliissimus, Lunam professus est pilam esse ex dimidia parte  
candentem, reliqua cerulei coloris: eamque cum ad perpendicularium,  
& normaliter sibi subiecta sit, obscuram videri, & ni-  
gram, ut nigerrima palla referatur vel ad colore lunæ pro-  
prium, vel ad defecitus: & quando in coitu solis obscuratur, qui-  
dam denso corpore esse, alij læui, ceu quodam speculo, & so-  
lis impetu recipere splendorem arbitrantur. *Astro ni.* } De-  
center dixit atro nitore, cum nitor quidem ex nigro colore re-  
fulgeat. Apelles atramento absoluta opera illinere solebat, ita  
tenui, ut idipsum repercussu claritates oculorum excitaret.  
*Ad humerum leuum.* } Videtur signare habitum Gabinum:  
de quo Virg. Ipse quirinali trabea cinctuque Gabino. est autem  
Gabinus cinctus, toga in tergum reiecta, ut una eius lacinia à  
tergo reuocata hominem cingat: quo vestimenti genere vteba-  
tur consul bella indicturus. *Vmbonis vice.* ] Vmbonem esse me-  
diam

diam clypei partem eminentiorem, & pro scuto interdum accipi, docent grammatici, & sciunt omnes. Papin. Iam clypeus clypeis, vmbone repellitur vmbro. Sensus est Apuleij, vestem recurrentem ad humerum sinistrum representasse vicem vmbonis, & sicuti saepe pallium sinistram in uolutorum est pro clypeo. Apud Persium candidus vmbro non accipi debet pro clypeo, ut incuriosi & male literati opinantur: sed pro veste, qua adolescenti die tyrocinij induebantur, quam M. Tul. & Plin. togam puram à candore nuncupant, cuius & Sidon. fecit mentionem. *Contabulatione.* Sicut contabulations sunt in domicilio, & tabulatis pluribus testa consurgunt: ita in vestibus, maximè fœmineis, contabulations quæ dain extare visuntur, quasi gradatim sese dilatantes. Quidam codices habent contabulatione, quod non displit: est enim contabulatio dicta à tubis siue tubulis, quasi tumiditas orbicularia per vestem ducta instar tubolorum, quibus aqueductus extrahuntur: qui (ut Victru. & Plin. docent) ex una parte lingulati esse debent, ut aliis in alium inire conuenire que possint commissuris pyxidatis: multoque salubrior est aqua ex tubulis fistilibus ducta, quam per fistulas plumbeas. Inter vestes pontificis agud priscos erat indumentum rotundum, ex quo simbriæ pendebant, alternis aurea tintinnabula malaque granata sustinentes: tintinnabulis quidem tonitrua, malis vero fulgura designantibus. Greg. in Pastorali: quod & di. 43. proditum est, tropologicè interpretatur per tintinnabula significari, sonum prædicationis in sacerdote esse debere per mala punica fidei unitatem designati, in quibus uno exterius cortice, multa interius grana muniantur. *Oras.* Extremitates vestimenti, & simbras: sine aspiratione scribendum est. *Intextam.* Oculis obuiam & apertam. Potest legi intextam. *Stellæ c.* Stellis distinctam variegatamque vestem suisse designat. Hæc legens, videor legere descriptiones vestium sacerdotialium Hebraicarum, inter quas una nobilitatur intextu gemmarum. etenim duodecim lapidis in quatuor partes terni diuisi, veste inclusi spectabantur, præferentes scripta tribuum Iudeorum gentis nomina. Lucian. quoque in descriptione cultus Syriae & simulachri operosus est, cuius æmulator est nostet Lucius. *Semestrī luna.* Non à numero sex mensium semestrī hic dicitur luna (ut ego sentio) sed à semimense, quando ferè in dimidiatis mensib. plena splēdicat, & cuncta collustrat. Vnde idus vocabulo Tusco appellant Iouis fiduciā, qui dies ferè in plenilunio & medio mense fieri solet. etenim fiducia Iouis est, luna cuncta illustrat. Perfluebat. Vestis laxior, quasi vndatio fluctuat & perfluit.